در عرصه قلم، اندیشه و هنر، داستان، رمان و نمایش‌های بسیار پدید آمد که به ایفای نقش در تولد صهیونیسم پرداختند؛ از جمله اشعار مذهبی «یهودین هالعموی» (متوقی ۵۱۹ ش. / ۱۱۴۰ م.) به سود مقاصد صهیونیستی به کار رفت. کتاب «تلمود»^{۳۳} (نگارش ۱۱۲۹ ش. / ۱۷۵۰ م.) اندیشهٔ بلازگشت به ارض موعود را رواج داد. بنجامین دیزرائیلی Benjamin (Israeli) در رمان «دیوید آلروی» (تألیف ۱۲۱۲ ش. / ۱۸۳۳ م.) شکلی از نژادپرستی افراطی یهودی را به تصویر کشید. «زیگموند فروید» (متولد ۱۲۲۵ ش. / ۱۸۵۶ م.) بر لزوم اجرای تربیت صهیونیستی تأکید ورزید. جورج الیوت (Georg Eliot) در رمان «دانیل دروند» (Daniel Deranda) (تدوین ۱۲۵۵ ش. / ۱۸۷۶ م.) که مهم‌ترین سند ادبی صهیونیسم به‌شمار می‌رود، ناممکن بودن ادغام یهودیان در تمدن‌های دیگر را گوشزد کرد. افزون بر این تلاش‌ها، نگارش «دایرةالمعارف صهیونیسم و اسرائیل» (تألیف ۱۲۵۹ ش. / ۱۸۸۰ م.) به سهم خویش، زمینه‌ساز صدور اعلامیهٔ بالفور^{۳۴} گردید و آن نیز از زمینه‌های اساسی تأسیس اسرائیل به‌شمار می‌رود.^{۳۵}

برخی از افسانه‌ها نیز در پدیدآوردن صهیونیسم دخیل بوده‌اند. مهم‌ترین این افسانه‌ها، افسانهٔ «یهودی سرگردان» یا «یهودی دوره‌گرد» است.

در این دوره، او به تأثیر از موج تازه یهودستیزی در روسیه، لهستان و برخی کشورهای اروپایی در پی مطالعه کتاب «مسأله یهودی» و نیز به دنبال مشاهده قضیه دریفوس^{۳۸} به این نتیجه رسید که تنها راه حل پایان یافتن یهودآزاری، گردآوردن یهودیان جهان در یک سرزمین است. هرivel این نظریه را در کتاب دولت یهود (چاپ ۱۲۷۵ ش./ ۱۸۹۶ م.) که در اصل نامه‌ای به خاندان روچیلدها است،^{۳۹} مطرح کرد و یک سال بعد، نخستین کنگره جهانی صهیونیسم را در شهر بال سوئیس تشکیل داد (the Bale Declaration conferenc) که هدف آن، ایجاد موطنی برای یهودیان در فلسطین بود؛^{۴۰} در حالی که خود به یهودیت ایمان نداشت، به شعائر مذهبی بی‌اعتنا بود، زبان عبری نمی‌دانست و به فرهنگ غربی خویش^{۴۱} مباحثات می‌کرد.^{۴۲}

۲. روچیلد: Edmond Rothschild (Rotschild) اعلامیه (۱۲۹۶ ش./ ۱۹۱۷ م.) دولت انگلیس، درباره لزوم تأسیس دولت یهودی در فلسطین (= اعلامیه بالفور) با عبارت «لرد روچیلد عزیزم!» آغاز می‌شود که خود نشان از سهم ویژه و مؤثر بارون ادموند روچیلد (متوفی ۱۳۱۳ ش./ ۱۹۳۴ م.) در تولد و حیات صهیونیسم دارد؛ همچنین او مشهور به «پدر اسکان یهودیان در فلسطین» است. این عنوان به پاس تلاش مستمر وی در خرید زمین و املاک

اعراب فلسطینی و هزینه کردن یک میلیون و ششصد هزار لیره استرلینگ برای احداث دهکده‌های مهاجرنشین در فلسطین به او داده شد.

اعتقاد به خدا و کتاب مقدس ... را به آن جا ببریم» و نیز با این اعتراف هر متصل که تلاش او برای تأسیس دولت یهودی، یک برنامه استعماری است، روشن تر می‌گردد.^{۷۶}

افزون بر آنچه گذشت، زمینه‌های دیگری نیز در زایش صهیونیسم دخیل بوده‌اند که در ذیل به برخی از آن‌ها اشاره می‌شود.

الف. قصه دریفوس: وی (متوفی ۱۳۱۴ ش. / ۱۹۳۵ م.) افسر یهودی ارتش فرانسه بود که در ۱۲۷۳ ش. / ۱۸۹۴ م. متهم به تحویل مدارک نظامی محرمانه و مهمی به آلمان شد. او در همین سال دستگیر، محاکمه و به حبس ابد محکوم شد؛ ولی در ۱۲۷۸ ش. / ۱۸۹۹ م. تبرئه و در ۱۲۸۵ ش. / ۱۹۰۶ م. به خدمت فراخوانده شد. این ماجرا از یک سو موج تازه‌ای از یهود آزاری و از سوی دیگر یهودگرایی را در اروپا شدت بخشید؛ اگر چه ماجرای دریفوس نزاعی میان گروه‌های چپ و راست فرانسه تلقی می‌شد، ولی صهیونیسم، آن را به عنوان یکی از مظاهر آزار و ستم بر یهودیان مطرح کرد.

بدیهی است عوامل دیگری همچون: نقش مهاجرت‌های یهودیان به نقاط گوناگون جهان، تحریف متون دینی و سکوت روحانیان مذهبی و نیز خاموشی و بی‌تفاوتی مسلمانان و حکومت‌های اسلامی در پدید آمدن صهیونیسم را نباید به فراموشی سپرد.

تا کنفرانس بال در ۱۲۷۷ ش. / ۱۸۹۸ م. زمینه‌های ذهنی و فکری اندیشه یک دولت صهیونیستی فراهم آمد. پس از آن حرکت‌های عملی و عینی قابل توجهی از سوی صهیونیست‌ها برای تأسیس یک دولت یهودی آغاز و به انجام رسید که به برخی از مهم‌ترین آن‌ها می‌پردازیم:

منشورگرایی

فاصله زمانی میان کنگره اول (۱۲۷۶ ش. / ۱۸۹۷ م.) تا کنگره هشتم (۱۲۸۶ ش. / ۱۹۰۷ م.)

صهیونیست‌ها، مرحله نخست دیپلماسی صهیونیستی در نیل به تشکیل دولت یهودی را دربر می‌گیرد که طی آن، تلاش‌های دیپلماتیک وسیعی برای اجرای اعلامیه کنفرانس بال (The Balfour Declaration conference) صورت گرفت.

ماده اول و چهارم اعلامیه بال، لزوم دست زدن به اقدامات دیپلماتیک را ای تحقق هدف تشکیل دولت یهودی مورد تأکید قرار داد؛ البته پیش از برپایی کنفرانس بال، فعالیت‌های سیاسی چندی برای قانع ساختن سلطان عثمانی به منظور مهاجرت یهودیان به فلسطین به‌عنوان بستر لازم برای برپایی دولت یهودی صورت گرفت؛ از آن جمله:

الف. گروهی از عشاق صهیون در ۱۲۶۰ ش. / ۱۸۸۱ م. از دولت عثمانی خواستند که به یهودیان اجازه مهاجرت به فلسطین داده شود.

ب. لاورنس الیقانت (Laurence oliphant)، صهیونیست انگلیسی در ۱۲۶۱ ش. / ۱۸۸۲ م. از طریق سفیر آمریکا در عثمانی، از سلطان عثمانی، سفر و مهاجرت یهودیان به فلسطین را تقاضا کرد.

ج. سر ساموئل مونتاقو (Sir Samuel montagu)، صهیونیست سرمایه‌دار انگلیسی در ۱۲۷۲ ش. / ۱۸۹۳ م. تقاضایی را با امضای مسوولان اجرایی و دبیران شاخه‌های عشاق صهیون، برای سلطان عثمانی فرستاد که در آن، خواهان لغو ممنوعیت مهاجرت یهودیان به فلسطین و خرید زمین از سوی آن دولت شد.

د. همچنین هر متصل در ۱۲۷۵ ش./ ۱۸۹۶ م. و برخی دیگر از رهبران انگلیسی صهیونیسم، مانند اسرائیل زانگویل «Israel Zangwill» و هربرت بنت-ویچ (Herbert Bentwich) به پایتخت کشور عثمانی مسافرت و خواسته‌های صهیونیسم را مطرح کردند؛ اما سلطان عبدالحمید همه درخواست‌های مذکور را رد کرد.^{۱۱}

پس از آن‌که اقدامات سیاسی هر متصل و دیگر رهبران صهیونیسم در جلب نظر مساعد سلطان بی‌نتیجه ماند، آنان کوشیدند تا حمایت عملی دولت‌های غربی را از تلاش‌های دیپلماتیک خویش به‌دست آورند. ویلیام دوم - قیصر آلمان - نخستین رییس یک کشور اروپایی بود که مورد استفاده و بهره‌برداری صهیونیست‌ها برای جلب نظر سلطان عثمانی قرار گرفت؛ ولی این بار نیز صهیونیست‌ها پاسخی دلخواه از سلطان دریافت نکردند. در برابر، قیصر آلمان آنان را مورد حمایت مالی و سیاسی دولت خویش قرار داد. ملاقات هر متصل در ۱۲۸۰ و ۱۲۸۱ ش./ ۱۹۰۱ و ۱۹۰۲ م. با سلطان نیز نتیجه‌ای در پی نداشت؛ از این‌رو صهیونیست‌ها پیش از گذشته از دستیابی به فلسطین از طریق تلاش‌های سیاسی ناامید و سرخورده شدند؛ از این‌رو اندیشه مهاجرت به مکانی غیر از فلسطین^{۱۲} یا «صهیونیسم بدون صهیون» مطرح شد. با این‌همه، سه سال پس از مرگ هر متصل (۱۲۸۶ ش./ ۱۹۰۷ م.)، هم‌چنان تلاش‌های دیپلماتیک برای تأسیس یک دولت یهودی ادامه یافت.^{۱۳}

عملگرایی (Pragmatism)

مرحله دوم دیپلماسی صهیونیستی، از ۱۲۸۶ ش./ ۱۹۰۷ م. آغاز و در ۱۲۹۳ ش./ ۱۹۱۴ م. به پایان رسید. دیپلماسی جدید، همانند دیپلماسی پیشین فعال نبود؛ زیرا اقدامات عملی نیز برای نیل به هدف صهیونیستی به‌کار گرفته شد و این موضوع به کاهش فعالیت‌های دیپلماتیک گذشته انجامید؛ به دیگر سخن، از کنگره هشتم صهیونیستی (۱۲۸۶ ش./ ۱۹۰۷ م.) این اندیشه که «پیش از گرفتن منشور از سلطان عثمانی، نباید فعالیت عملی برای مستعمره‌ساختن فلسطین آغاز شود»، جای خود را به ضرورت نفوذ و رخنه تدریجی و عملی بدون کسب مجوز در فلسطین، با هدف در دست گرفتن حیات اقتصادی به‌عنوان مهم‌ترین راه برای استعمار کامل سپرد. چنین تحولی به‌معنای پایان عمر منشورگرایان به رهبری هر متصل و هوادارانش و آغاز حیات سیاسی عمل‌گرایان به رهبری کسانی چون «حیم وایزمن» بود.^{۱۴}

افزون بر این، از ۱۲۸۷ ش./ ۱۹۰۸ م. راه برای اجرای نقشه‌های عمل‌گرایان بیش از گذشته فراهم آمد؛ زیرا نخست این‌که عبدالحمید بن عبدالحمید، سی و چهارمین سلطان امپراتوری عثمانی، در ۱۲۸۷ ش./ ۱۹۰۸ م. از سوی ترک‌های جوان از سلطنت خلع شد و دوم

با انقلاب ترک‌های جوان و برکناری سلطان، ترک‌های جوان اداره کشور را در دست گرفتند؛ درحالی‌که آنان حساسیتی به توسعه‌طلبی صهیونیست‌ها نشان ندادند؛ بلکه به افزایش همکاری با آنان دست زدند و سوم، گسترش سیاست‌های نژادگرایانه پان‌تورانیستی (پان ترکیسم)، موجب توسعه نارضایتی اعراب عثمانی و کاهش مشروعیت امپراتوری نزد آنان شد.

زمین‌های خریداری شده به هیچ‌کس حتی یهودیان فروخته نمی‌شد؛ بلکه به آنان اجاره داده می‌شد؛ البته اجاره‌کنندگان، حق واگذاری به غیر را نداشتند.^{۹۶}

با وجود مخالفت اعراب شهرهای اورشلیم، نابلس، حیفاء، طبریه و دیگر مردم، صهیونیست‌ها با کمک ترک‌ها و حمایت انگلیس، زمین‌های بیشتری خریدند و حتی اجازه ثبت قانونی و رسمی آن‌ها را نیز در ۱۲۹۲ ش./ ۱۹۱۳ م. از دولت عثمانی دریافت کردند. صهیونیست‌ها برای تثبیت و مشروعیت بخشیدن به اقدامات خود، به تأسیس دو روزنامه و چند مجله عبری، احداث شهر تل‌آویو در ۱۲۸۸ ش./ ۱۹۰۹ م. ساخت مدرسه، دبیرستان و کالج حیفاء در ۱۲۹۱ ش./ ۱۹۱۲ م. و مهم‌تر از همه به تشکیل گروه شبه نظامی «هاشومیر»^{۹۷} در ۱۲۸۸ ش./ ۱۹۰۲ م. پرداختند و با کمک ترک‌ها آن را مسلح کردند. شعار این سازمان شبه نظامی که سهمی عمده در تأسیس اسرائیل داشت، این بود:

«یهودا با خون و آتش سقوط کرد و باری دیگر با خون و آتش قیام خواهد کرد.»^{۹۸}

ملی‌گرایی عربی و ترکی

نخستین^{۱۱۶} دور ملاقات و مکاتبات میان انگلیس‌ها و عرب‌های مخالف عثمانی صورت گرفت که نتیجه آن، آغاز مکاتبات هشت‌گانه^{۱۱۷} «شریف حسین» و «مک ماهان» بود؛ اما انگلیس بدون توجه به تعهدی که درباره کمک به تشکیل حکومت مستقل عربی پذیرفته بود، مذاکرات محرمانه‌ای را نخست با فرانسه (دی ۱۲۹۴ ش./ اکتبر ۱۹۱۵ م.) و سپس با روسیه و فرانسه (خرداد ۱۲۹۵ ش./ ۱۹۱۶ م.) آغاز کرد که سرانجام به دستیابی انگلیس و فرانسه به یک فرمول موقت (اردیبهشت ۱۲۹۵ ش./ فوریه ۱۹۱۶ م.) و سپس تصویب فرمول دائم (پیمان سایکس بیکو) میان سه کشور روسیه، انگلیس و فرانسه درباره تقسیم بلاد عربی امپراتوری عثمانی انجامید.^{۱۱۸}

جزئیات توافق سایکس — بیکو در خرداد، تیر و مرداد ۱۲۹۵ ش./ مارس، آوریل و مه ۱۹۶۱ م. به تصویب دولت‌های روسیه، فرانسه و انگلیس رسید و در دی / اکتبر همان سال و نیز طی سال‌های ۱۲۹۶ و ۱۲۹۷ ش./ ۱۹۱۷ و ۱۹۱۸ م. تغییرات و اصلاحاتی در آن از سوی دول مزبور انجام شد؛ اما در مجموع، این توافق‌نامه — که حاصل یازده نامه رسمی و

اقدامات دیپلماتیک سه کشور بود — دارای دوازده ماده است.